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Urządzenie odcinające dla złącza rurociągu automatycznego sprzę¬
gu cięgłowo-zderzakowego zwłaszcza dla pojazdów szynowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie odcina¬
jące dla złącza rurociągu automatycznego sprzęgu
cięgłowo-zderzakowego, zwłaszcza dttia pojazdów
szynowych, które jest .połączone z organem odcina¬
jącym złącza rurociągu.

Znane są preselekcyjne uruchamiane urządzenia
odcinające, których podstawowym elementem jest
zamontowany poprzecznie do osi wzdłużnej pojazdu
wałek napędowy, który jest połączony z zaworem
odcinającyim rurociągu przy pomocy mechanizmu
dźwigniowego. Na końcach wałka napędowego znaj¬
dują się dźwignie wypdsażone w kołki, które przy
obracaniu naciskają na zapadkę, służącą do usta¬
lania urządzenia. Znana głowica automatycznego
sprzęgu cięgłowo-zderzakowego jest połączona
z urządzeniem sterującym przy pomocy dnutoweigo
cięgła które jest połączone z wałkiem napadowym
poprzez mechanizm dźwigniowy.

Urządzenie sterujące składa się z dwustronnie
stożkowo ukształtowanego zderzaka, który jest po¬
łączony z głowicą automatycznego sprzęgu cięgło¬
wo-zderzakowego i jest sterowany poprzez cięgło
drutowe i dociskany sprężyną. Przy uruchamianiu
cięgła drutowego zderzak naciska na dźwignię
obrotową, która naciska na kołek obrotowo ułożys-
kowanej zapadki, dociskanej przez sprężynę płytko¬
wą, przy czym wskutek tego ruchu zapadka
podnosi się, a dzięki temu zostaje zwolniona tarcza
wyposażona w zderzaki lub odpowiednie wybrania,
która obraca się o jeden segment do .przodu pod

10

15

20

25

30

działaniem sprężyny, a wałek napędowy poprzez
mechanizm dźwigniowy zamyka zawór odcinający.

Przy wyłączaniu zawór odcinający musi być zam¬
knięty ręcznie, przy czym dźwignia końcowa me¬
chanizmu dźwigniowego łączącego wałek napędowy
z urządzeniem sterującyim przesuwa współpracujący
z nią kołek do wybrania w tarczy i tarcza pod
wpływem naprężenia w sprężynie przesuwa się
w położenie wyjściowe.

To rozwiązanie posiada taką wadę, że automa¬
tyczne zamykanie zaworu odcinającego przewodu
powietrznego, na przykład z centralnego punktu
wewnątrz składu pociągu jest niemożliwe przy
zastosowaniu tego urządzenia sterującego.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie tej wady
występującej w stosowanych dotychczas urządze¬
niach.

Zadaniem wynalazku jest stworzenie preselek¬
cyjnie uruchamianego urządzenia odcinającego dla
złącz rurociągu automatycznego sprzęgu cięgłowo-
-zderzakowego, zwłaszcza dla pojazdów szynowych,
który pozwoli na automatyczne zamykanie zaworu
odcinającego, na przykład z centralnego punktu
wewnątrz składu pociągu lub pozwala na ręczne
zamykanie i otwieranie tegoż zaworu odcinającego.

Według wynalazku zostało to rozwiązane dzięki
temu, że na wałku napędowym jest ułożyskowany
dwuczęściowy element prowadzący, który jest wy¬
posażony w bieżnię prowadzącą, na której pośred¬
nio lub bezpośrednio poruszają się ruchome
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sworznie prowadzące, które są połączone z elemen¬
tem ustalającym i że wałek (napędowy jest połą¬
czony obrotowo z zalbierakiem przy pomocy członu
elastycznego, na przykład przy pomocy driitoweij
sprężymy kształtowej, przy czym zabierak mą
kształt widlasty i posiada powierzchnie prowadzące
współpracujące ze sworzniem prowadzącym przy
mechanicznym uruchamianiu i że zalbierak obraca¬
jąc się z położenia zamknięte i/lub otwarte zaworu
odcinającego pokonuje siłę w członie elastycznym,
przy czym wałek nalpędowy może być uruchomiony
ręcznie bezpośrednio w położenie zamknięte i/ilufo
otwarte.

Następną charakterystyczną cechą rozwiązania
według wynalazku jest to, że na końcach bieżni
prowadzącej są zamontowane człony tłumiące, na
przykład w postaci odboju gumowego.

Rozwiązanie według wynalazku wyróżnia to, że
bieżnia prowadząca usytuowana na elemencie pro¬
wadzącym ma kształt wydłużonego otworu, który
w óhręjbie wałka napędowego rozszerza się w for¬
mie łuku kołowego.

iPrzedimiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia urządzenie odcinające według wyna¬
lazku w położeniu wyjisciowyim, w którym zawór
odcinający jest zamknięty, fig. 2 — urządzenie od¬
cinające według wynalazku uruchomione ręcznie,
gdy zawór odcinający jest otwarty przy czym
sworznie prowadzące przedstawiono linią (przery¬
waną, fig. 3 — przekrój urządzenia odcinającego
wzdłuż linii A^A z fig. i.

Wałek napędowy 8 połączony z niepokazanym
na rysunku organem odcinającym dowodnego typu,
jest wyposażony w ruchomy dwuczęściowy element
prowadzący 4, przy czyni ruchy elementu prowa¬
dzącego są niezależne od ruchu wałka napędowego
i są połączone w jeden zespół i że element prowa¬
dzący 4 jest wyposażony w bieżnię prowadzącą 9,
która ma kształt wydłużonego otworu, przy czym
naprzeciwległy do wałka napędowego zarys bieżni
prowadzącej 9 ma kształt rozszerzającego się łuku
kołowego.

Element prowadzący 4 opiera się na płytkowej
sprężynie 7 zamontowanej na ramie pojazdu szyno¬
wego, a więc izostaje ustalony w określonym położe¬
niu. Bieżnia prowadząca 9 jest wyposażona na koń¬
cach w elastyczne człony tłumiące, na przykład
w odboje gumowe 6. W otworze podłużnym, wzdłuż
bieżni prowadzącej 9 jest zamontowany ruchomy
sworzeń prowadzący Z, który wystaje na zewnątrz
z (boku IbŁeżni prowadzącej 9 i jest połączony po¬
średnio lub bezpośrednio, na przykład przy pomocy
wałka rozwidlonego z drągiem tłoka, nie przedsta¬
wionego na rysunku mechanizmu napędowego.

Obustronnie do elementu prowadzącego 4 na wał¬
ku napędowym 8 są zamontowane również ruchome
zabieraki 3, 3', które na końcach posiadają rozwi¬
dlone powierzchnie prowadzące 10, 10', przy czym
zabieraki 3, 3' i wałek napędowy 8 są połączone
przy pomocy drutowej sprężyny kształtowej 15.

Końce sworzni prowadzących Z wystają również
na zewnątrz z Iboku wałka rozwidlonego 1 i pod¬
czas ruchu roboczego urządzenia odcinającego prze¬
suwają zabieraki 3, 3'.

4

Na fig. 1 urządzenie odcinająceznajdujesię w po¬
łożeniu wyjściowym, przy czym organy odcinające
znajdują się w położeniu ,,zaimknlęte".

Kiedy organ odcinający zostanie przestawiony
w położenie „otwarte", wtedy wałek napędowy 8
zostanie obrócony w kierunku strzałki A w położe¬
nie przedstawione na fig. 2, przy czym zabieraki
3, 3' zostają przesunięte również w położenie przed¬
stawione na fig. 2 przez siłę w sprężynie kształto¬
wej 5.

Podczas tego ruchu znajdujące się na końcach
bieżni prowadzącej 9 sworznie prowadzące Z nacis¬
kają na odbój gumowy 6, przy czym zabieraki 3,3'
mogą być przesunięte bez przeszkód przez sworznie
prowadzące 2.

Ręczne przestawienie organu odcinającego z po¬
łożenia „otwarte" w położenie „zamknięte" nastę¬
puje w odwrotnej kolejności.

W przypadku, gdy urządzenie odcinające znajduje
się w położeniu przedstawionym na fig. 1 i należy
dokonać jego mechanicznego przestawienia, to wte¬
dy wałek rozwidllony 1 przesuwa się odpowiednio
do kierunku strzałki B z fig. i, przy czym sworznie
prowadzące Z zostaną również przesunięte w kie¬
runku strzałki B i naciskają na powierzchnie pro¬
wadzące 10, 10', zaJbieraka 3, 3', które poruszając
się wzdłuż ibieżni prowadzącej 9 zajmują położenie
przedstawione na fig. 2 Linią przerywaną.

Dzięki połączeniu zabieraków 3, 3' z wałkiem na¬
pędowym 8 przy pomocy drutowej sprężyny kształ¬
towej 5, ruch zabieraków 3, 3' wywołuje również
obrót wałka napędowego 8 i w wyniku tego ruchu
zostają otwarte nie przedstawione na rysunku or¬
gany odcinające.

W przypadku mechanicznego zamykania organu
odcinającego proces przebiega analogicznie jak
w procesie otwierania, lecz w odwrotnej kolejno¬
ści.

Jeżeli proces otwierania nie przedstawionego na
rysunku organu odcinającego jest przeprowadzany
ręcznie i sworznie prowadzące Z pozostają w spo¬
czynku w położeniu przedstawionym na fig. 1, to
wtedy przeprowadzając mechaniczne zamykanie 'nie
przedstawionego na rysunku organu odcinającego,
należy sworznie prowadzące Z przestawić w poło¬
żenie otwarte przedstawione na fig. 2 linią przery¬
waną, przy czym sworznie prowadzące 2 naciskają
na zewnętrzne iboki rozwidlonych powierzchni pro¬
wadzących 10, 10' i zabieraki 3, 3' z położenia
krańcowego przedstawionego na fig. 2 zostają odpo¬
wiednio przesunięte w kierunku strzałki C do poło¬
żenia krańcowego przedstawionego linią przerywa¬
ną na fig. 2.

Podczas przeciskania zabieraków 3, 3' przez ich
krańcowe położenie, wałek napędowy 8 poprzez
określony obrót ustala organy odcinające w krańco¬
wym położeniu. W międzyczasie sworznie prowa¬
dzące Z zajmują położenie krańcowe przedstawione
na fig. 2, a zabieraki 3, 3' pod działaniem siły dru¬
towej sprężyny kształtowej 5 wykonują Obrót prze¬
ciwny do kierunku strzałki C i ponownie docierają
do położenia krańcowego przedstawionego na fig. 2.

Ruch zamykania organów odcinających przebiega
w podobny sposób jak to zostało powyżej opisane.
W przypadku gdy organ Odcinający znajduje się
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w położeniu ,,zaimkinięte", a zabieraki 3, 3' zajmują
położenie przedstawione na fig. 1, to przesunięcie
sworzni prowadzących Z w położenie odpowiadające
pozycji oznaczonej linią przerywaną na fig. 2 wy¬
maga mechanicznego przestawienia sworzni prowa¬
dzących Z w położenie „zamknięte", przy czym
zafbieraki 3, 3' zostają obrócone z położenia krań¬
cowego odpowiednio w kierunku strzałki D z fig. 1,
w wyniku nacisku sworzni prowadzących Z na roz¬
widlone powierzchnie prowadzące 10, 10', a dzięki
temu sworznie prowadzące Z zajmują położenie
krańcowe przedstawione na fig. 1, a zabieraki 3, 3'
wskutek działania siły w drutowej sprężynie kształ¬
towej 5 zostają obrócone w kierunku strzałki D
i ponownie zajmują położenie wyjściowe przedsta¬
wione na fig. 1. W tej sytuacji jest możliwe mecha¬
niczne przestawienie urządzenia w położenie „ot¬
warte", jak to uprzednio zostało omówione.

Zastrzeżenia patentowe
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1. Urządzenie odcinające dla złącza rurociągu
automatycznego sprzęgu cięgłowo-zderzakowego,
zwłaszcza dlla pojazdów szynowych, które jest po- 25
łączone z organem odcinającym złącza rurociągu,

znamienne tym, że na wałku napędowym (8) jest
ułożyskowany dwuczęściowy element prowadzący
(4) wyposażony w bieżnię prowadzącą (9), przy
czym połączone pośrednio lufo bezpośrednio z orga¬
nami odcinającymi sworznie prowadzące (2) są
ułożyskowane na bieżni prowadzącej (9) i że na
wałku napędowym (8) są zamontowane zabieraki
(3, 3') obracające się razem z wałkiem napędowym
(8), przy czym zamocowanie stanowi człon elastycz¬
ny na przyiklad drutowa sprężyna kształtowa (5), co
umożliwia przestawienie organu odcinającego w po¬
łożenie zamknięte i/lub otwarte wskutek działającej
siły w członie elastycznym oraz pozwala na swo¬
bodny obrót ręczny wałka napędowego (8) w poło¬
żenie zamknięte i/lub otwarte.

2. Urządzenie odcinające według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że na końcach bieżni prowadzącej (9)
są zamontowane elastyczne człony tłumiące, na
przykład oboje gumowe (6).

3. Urządzenie odcinające według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że bieżnia prowadząca (9) jest
wykonana w kształcie podłużnego otworu w ele¬
mencie prowadzącym i(4), przy czym nafprzeeiw-
legły względem wałka napędowego odcinek bieżni
prowadzącej (9) rozszerza się i ma kształt łuku
kołowego.

Fig.1
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Fig.3

Zakłady Typograficzne Łódź, zam. 714/74 — HO ega.
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